son franqs, quites et
tenneus de pagar cize audit Hastingues per rason de lors marchandisses [fol. 70] qui passen et repassen per lodict loc et
bailiadge ; concludent lodict Bertrand deu Branaa estat per sentence relaxat de ladite demande ab despens dire et declarar per
ladite sentence lodict deu Branaa comme besin et habitants deudict Hastingues esta francq, quites, exempt et tennue de pagar
lodict subcidi de cize et per acquet no lo fatigar ny molestar desse en auant et autrement concludent pertinement et à despentz
et audides partides per dauant [blanc] et autres plusors litigatz enter partides per nos lasdit es partides son estatz en sequentz
contraries et appuntar que totes partides proberen et justiffiqueren lors feÿtz et per lodict deu Branna partide deffendente ez
estat produict testimonis a fait han agut obtengut delays per prouar se son deppartits deprobatuen et de conciutement de totes
partides lodict pros a estat metut et laudat en dret et par nos à estat appuntat lo proces fere ed biment lo detteme jorn deu
mees deum ay l’an mil cincq centz vingt hoeyt per nostre precepte et commandement ausdit meste Frances de Corneilhan et
Johan de Lartigau partides demandantes et audit Bertrand deu Branaa partide deffandente per meste Arnaud deu Buchau
nostre greffier es estat donnat ajournement et [fol. 70 v°] assignation à comparer lor es presente en la maison communalle de
ladite ville per audire des dret sus ladite materix et lomdix jorns presents et comparentz losdicts de Corneilhan et de Lartigau
partides demandantes per pronunsiar et sentenciat cum sen segi. ENTER MESTE FRANCÉS DE
CORNEILHAN et Johan de Lartigau arrendans lannege presente la cize de la presente ville deu Mont de Marsan
demandours d’une part et Betrand deu Branaa habitant de la ville de Hastingues deffendent d’autre part. VISTE la
demande deusdicts de Corneilhan et de Lartigau arrendans de ladite cize demandans la cize de certaine quantitat de blad bin
et habe audit deu Branaa appartenente deffences de ladite partide deffendent per lasqualles deffende los habitans deudict
Hastingues esser francqs, quittes et exempts de pagar ladicte cize en ladicte ville deu Mont, demandant auisse estre declarat
repplicques, duppliques, contestation en cause d’un coustat et d’autre inqueste de partides domandante et tot lo procés ab la
clausion en dret et sus lo tot agut conseil [blanc] lo nom de Dieu invocans, haven relaxat et relaxan lodict Bertrand deu
Branaa, partide deffendente, de las fins et conclusions preses et losdicts de Corneilhan et e Lartigau comme arrendans [fol.
71] susdict contre lodict deu Branna. Et en outre haven declarat et declaran lodict Bertrand deu Branaa, partide deffendente,
comme habitant de ladite ville de Hastingues et durant son habitacion en aquere franq, quites et [blanc] en ladite ville deu
Mont de la cise degude en ladite ville per rason de las marchandises passantes per ladicte ville deu Mont. Et aux medix de
Corneilhan et de Lartigau haven condempnat et condempnan aux despentz de la presente cause la tax en à nos reservade per
nostre present sentance et judgement sedens protribunal prononciatz per la cort major deus senhers, mayre, bayle et juratz et
ladicte ville deu Mont, en la maison communnale dequere, lo detteme jorn deu mees de may, l’an mil cincq cents vingt hoeyt de
laquelle losdicts Corneilhan et de Lartigau protestan appellar et de nullitat de sentence en presance Bertrand de Viders,
Jeanot de Moraa, Pejeanon Deures et deu susdit deu Buchau nostre greffier rotentor de ladite sentencie et procés ; et affin de
signar et aydar loudict deu Branaa per tot ont mestier sera [fol. 71 v°] lo haven concedut et octroyat la presentat sentencie en
forme et acqueitz faciem mandar signar per lodit mestre Arnaud deu Guchau nostre redict greffier retentor dequere et saperar
deu signet ordinary de nostre dite cour los jorn mees et an susdits de mandement de monsodicts seignors mayres bayle et juratz
de ladite ville deu Mont, ainsy signe deu Guchau greffier. »